BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:                /QĐ-BNN-KH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng        năm

QUYẾT ĐỊNH

Về chủ trương đầu tư dự án “Đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị

phục vụ phát triển giống cây trồng”

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 17/02/2017 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

Căn cứ Luật Đầu tư công và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Luật Xây dựng và Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021

của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây

dựng;

Căn cứ Quyết định số 703/QĐ-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình Phát triển nghiên cứu, sản xuất giống phục vụ cơ

cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ văn bản số 419/TTg-KTTH ngày 02/4/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Xét Tờ trình số 483/TTr-KHNN-TCHC ngày 09/6/2021 của Viện Khoa học

Nông nghiệp Việt Nam;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch kèm theo báo cáo kết quả thẩm

định chủ trương đầu tư dự án ngày 12/7/2021,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án “Đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng,

trang thiết bị phục vụ phát triển giống cây trồng” với các nội dung chính như

sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng, trang thiết bị nhằm

nâng cao năng lực nghiên cứu, sản xuất, chuyển giao công nghệ giống cây trồng

cho 15 đơn vị.

2

2. Địa điểm đầu tư: Hà Nội, Hải Dương, Hòa Bình, Phú Thọ, Đắk Lắk,

Bình Định, Bình Dương, Đồng Nai, Cần Thơ, Tiền Giang, Bà Rịa-Vũng Tàu,

Ninh Thuận, Lâm Đồng.

3. Quy mô đầu tư: Xây dựng, cải tạo nhà làm việc, nhà nghiên cứu, nhà

nuôi cấy mô, nhà đào tạo chuyển giao khoa học công nghệ; xây dựng nhà kính,

nhà lưới, nhà màng, vườn ươm; xây dựng kho chứa vật tư, kho bảo quản hạt

giống, xưởng chế biến; xây dựng, nâng cấp đường giao thông, thủy lợi nội đồng;

xây dựng, nâng cấp hệ thống điện;  thiết lập hệ thống vườn giống cây đầu dòng;

xây dựng tường rào bảo vệ khu nghiên cứu, sản xuất giống; cải tạo đồng ruộng;

sân đường nội khu; mua sắm trang thiết bị và xây dựng các công trình phụ trợ

khác.

4. Tổng mức đầu tư dự án: 530 tỷ đồng, thuộc dự án nhóm B (đã được giao

nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư tại văn bản số 3212/BNN-KH ngày 31/5/2021).

5. Cơ cấu nguồn vốn: Vốn ngân sách nhà nước 530 tỷ đồng; thuộc lĩnh vực

nông nghiệp, lâm nghiệp, diêm nghiệp, thủy lợi và thủy sản được dự kiến giao

cho Bộ Nông nghiệp và PTNT quản lý tại văn bản số 419/TTg-KTTH ngày

02/4/2021.

 6. Chủ đầu tư (giai đoạn lập dự án): Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam.

7. Thời gian thực hiện: 4 năm.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Chủ đầu tư tổ chức lập dự án, trình Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt

theo quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật hiện hành khác có liên quan.

2. Cục Quản lý Xây dựng công trình chủ trì, phối hợp với các Vụ: Kế

hoạch, Tài chính, Khoa học công nghệ và Môi trường, Cục Trồng trọt và các

đơn vị liên quan thẩm định dự án và thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý theo

quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch, Tài chính,

Khoa học công nghệ và Môi trường; Cục trưởng các Cục: Quản lý xây dựng

công trình, Trồng trọt; Giám đốc Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam và Thủ

trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Tài chính;

- Lưu VT, KH (25)

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Quốc Doanh

		2021-07-14T16:46:37+0700

		2021-07-15T08:45:32+0700

		2021-07-15T08:45:32+0700

		2021-07-15T08:45:32+0700

		2021-07-15T08:45:32+0700

		2021-07-15T08:45:32+0700